
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL JUDEŢEAN SATU MARE 

 

 

  

 

HOTĂRÂREA NR. 74/2024 

pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean Satu Mare nr. 154/2023 

privind aprobarea proiectului ‟Modernizarea drumului județean DJ193 Satu Mare – Borlești 

– Limita de județ Maramureș, km 1+300 – 41+300” și a cheltuielilor legate de proiect, în 

vederea depunerii lui spre finanțare în cadrul Programului Regional Nord-Vest 2021-2027 

 

 

Consiliul Județean Satu Mare, întrunit în ședință extraordinară, 

având în vedere Referatul de aprobare nr.11082/16.05.2024  al președintelui Consiliului Județean 

Satu Mare, anexat Proiectului de hotărâre nr.74/16.05.2024, Raportul de specialitate al Direcției de 

Dezvoltare Regională nr.11084/16.05.2024, Avizul Comisiei pentru activități economico-financiare 

nr.74/17.05.2024, Avizul Comisiei de muncă și protecție socială, sănătate și familie, protecția copilului 

nr.68/17.05.2024, Avizul Comisiei juridice, de disciplină, administrație publică, relații cu cetățenii, 

probleme ale minorităților nr.74/17.05.2024, Avizul Comisiei pentru realizarea lucrărilor publice, 

construcții și modernizarea drumurilor de interes  județean, investiții nr.42/17.05.2024, Avizul Comisiei 

pentru protecția mediului, turism și agricultură nr.24/17.05.2024, Avizul Comisiei pentru administrarea 

domeniului public și privat al județului, dezvoltare urbanistică, conservarea  monumentelor istorice și de 

arhitectură, amenajarea teritoriului nr.35/17.05.2024, Avizul Comisiei de dezvoltare regională, 

cooperare internă și internațională, parteneriate interne și internaționale nr.38/17.05.2024, 

ținând seama de: 

• prevederile Ghidului solicitantului, aferent apelului de proiecte nr. PRNV/2023/521/1 , 

Obiectiv de Politică 3 - O Europă mai conectată prin creșterea mobilității, Prioritatea 5 - 

O regiune accesibilă, Obiectivul specific RSO 3.2 Dezvoltarea și creșterea unei 

mobilități naționale, regionale și locale durabile, reziliente la schimbările climatice, 

inteligente și intermodale, inclusiv îmbunătățirea accesului la TEN-T și a mobilității 

transfrontaliere, Acțiunea - a) Construirea/reabilitarea legăturilor rutiere secundare către 

rețeaua rutieră și nodurile TEN-T, din cadrul Programului Regional Nord-Vest 2021-

2027, 

• ținând seama de prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare, 

• Hotărârea Consiliului Județean Satu Mare nr. 154/2023 privind aprobarea proiectului 

‟Modernizarea drumului județean DJ193 Satu Mare – Borlești – Limita de județ 

Maramureș, km 1+300 – 41+300” și a cheltuielilor legate de proiect, în vederea 

depunerii lui spre finanțare în cadrul Programului Regional Nord-Vest 2021-2027; 

luând în considerare prevederile art. 173 alin (1) lit. b) și lit. f) precum și cele ale art. 182 alin (4) 

cu trimitere la art. 139 alin. (3) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

în temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 



2 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art. I. Articolul 2 al Hotărârii Consiliului Județean Satu Mare nr. 154/2023 privind aprobarea 

proiectului ‟Modernizarea drumului județean DJ193 Satu Mare – Borlești – Limita de județ Maramureș, 

km 1+300 – 41+300” și a cheltuielilor legate de proiect, în vederea depunerii lui spre finanțare în cadrul 

Programului Regional Nord-Vest 2021-2027, se modifică și va avea urătorul cuprins: 
 

<<Art. 2 Se aprobă valoarea totală a proiectului ‟Modernizarea drumului județean DJ193 

Satu Mare – Borlești – Limita de județ Maramureș, km 1+300 – 41+300”, în cuantum de 

420.260.475,80 lei (inclusiv TVA).>> 

 

Art. II. Articolul 3 al Hotărârii Consiliului Județean Satu Mare nr. 154/2023 privind aprobarea 

proiectului ‟Modernizarea drumului județean DJ193 Satu Mare – Borlești – Limita de județ Maramureș, 

km 1+300 – 41+300” și a cheltuielilor legate de proiect, în vederea depunerii lui spre finanțare în cadrul 

Programului Regional Nord-Vest 2021-2027, se modifică și va avea urătorul cuprins: 
 

<<Art. 3 Se aprobă contribuția proprie a Județului Satu Mare în proiectul ‟Modernizarea 

drumului județean DJ193 Satu Mare – Borlești – Limita de județ Maramureș, km 1+300 – 41+300”, 

în cuantum de 128.398.361,62 lei, reprezentând achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale 

proiectului în cuantum de 122.455.960,13 lei, cât și contribuția de 2 % din valoarea eligibilă a 

proiectului  în cuantum de 5.942.401,49 lei.>> 

Celelalte articole ale Hotărârii Consiliului Județean Satu Mare nr. 154/2023 privind aprobarea 

proiectului ‟Modernizarea drumului județean DJ193 Satu Mare – Borlești – Limita de județ 

Maramureș, km 1+300 – 41+300” și a cheltuielilor legate de proiect, în vederea depunerii lui spre 

finanțare în cadrul Programului Regional Nord-Vest 2021-2027, rămân nemodificate. 

 

Art. III. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredințează președintele Consiliului Județean 

Satu Mare, dl. Pataki Csaba și Direcția Dezvoltare Regională din cadrul Aparatului de specialitate al 

Consiliului Județean Satu Mare. 

Art. IV. Prezenta hotărâre se comunică președintelui Consiliului Județean Satu Mare, dl Pataki 

Csaba și Direcției Dezvoltare Regională din cadrul Aparatului de specialitate al Consiliului Județean 

Satu Mare. 

 

                                                  Satu Mare, la 17.05.2024 

 

                     PREŞEDINTE,                                                  CONTRASEMNEAZĂ:                                                                      

  Pataki Csaba                                        SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 

    Crasnai Mihaela Elena Ana 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi. 

 Nr. total al aleșilor locali în funcție  33               Voturi pentru             29                         

 Nr. total al aleșilor locali prezenți            31                                 Voturi împotrivă         0      

 Nr. total al aleșilor locali absenți                 2              Abțineri                      0 

 Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot                                    2 
                


